— 1 —

浙江大学高分子科学与工程学系文件

高分子系〔2012〕1 号

浙江大学高分子科学与工程学系关于印发

《高分子科学与工程学系公用房安全责任追究办法（试行）》的

通   知

各研究所、实验中心，机关，工会，团委：

经研究决定，现将《高分子科学与工程学系公用房安全责任追究

办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

二○一二年三月十五日

高分子科学与工程学系公用房安全责任追究办法（试行）

第一条  为进一步加强高分子科学与工程学系（以下简称“高分

子系”）公用房安全管理，有效预防、减少实验室安全事故的发生及

降低火灾的危害，保障师生员工的生命、财产安全，促进学校事业健

康、稳定、快速地发展，依据国家有关法律法规，结合《浙江大学消

防安全管理规定》、《浙江大学实验室安全管理办法》（浙大发设〔2010〕

 — 2 —

5 号）、《浙江大学教职工行政处分规定》（浙大发人〔2008〕33 号）

等文件精神及学校实际情况，特制定本办法。

第二条  高分子系公用房安全工作贯彻“以人为本、安全第一、

预防为主、综合治理”的方针，坚持“谁使用、谁负责，谁主管、谁负

责”原则，逐级建立公用房安全责任体系，确定各研究所、各公用房

的安全责任人，履行公用房安全工作职责。

高分子系下属安全责任承担单位或个人及职责归属参见《高分子

系实验室安全工作管理细则》(修订稿)第二条、《高分子系消防安全

管理细则》、年度《高分子系公用房安全、消防、卫生管理责任书》。

若因未尽职责或管理不当等工作失误而造成公用房安全事故的，

依据本办法对事故责任人和相关人员追究相应的责任。

第三条  公用房安全工作责任追究种类：

(一) 书面检查；

(二) 通报批评；

(三) 取消评优评奖、升职升级资格；

(四) 责令经济赔偿；

(五) 降职降级(津贴)；

(六) 行政处分；

(七) 移送司法机关。

以上责任追究的种类可以单独使用，也可以合并使用。需要给予

党纪处分的按照有关规定执行。

第四条  高分子系公用房安全工作责任追究对象：

 — 3 —

(一) 公用房安全管理责任人；

(二) 研究所（系实验中心）负责人；

(三) 研究所（系实验中心）实验室主任。

第五条  安全管理违章确定

根据《高分子系实验室安全工作管理细则》(修订稿)、《高分子

系消防安全管理细则》的规定，由高分子系安全工作领导小组在检查

过程中判定是否违规。对于违反规定的，对该公用房安全责任人作出

相应处罚。

第六条  处罚程序

对于违反公用房安全管理规定的安全责任人，根据其违反规定的

程度，作出如下处罚：

1、口头警告。直接安全教育，即时整改。对于检查中发现的安

全隐患，必须及时整改。若没有及时整改，将对其开出《高分子系公

用房安全整改联系单》。

2、《高分子系公用房安全整改联系单》接受人为公用房安全责

任人。接到《高分子系公用房安全整改联系单》后，公用房安全责任

人须在联系单的返回联签字确认，并在通知书内的隐患整改措施栏内

填写实施整改的部署和方法，并按计划执行。

由高分子系安全工作领导小组对该项整改进行检查，验收合格并

签署意见后，该次整改结束。若未按要求进行整改，或整改不到位，

再开具《高分子系公用房安全限时整改通知书》并通报批评，并要求

限时整改，直至安全隐患消除。

 — 4 —

对于相同或类似隐患重复出现者，第一次口头警告，第二次通报

批评，三次以上（含第三次）者以后每发现一次发放一张《高分子系

公用房安全整改联系单》；累计收到三张《高分子系公用房安全整改

联系单》，以后每发现一次开具一张《高分子系公用房安全限时整改

通知书》。

第七条  处罚措施

（一）因违反国家各级部门和学校有关规定，但未造成严重后果

的，视职责履行情况和情节给予以下处罚：

1、凡一年内收到一次《高分子系公用房安全限时整改通知书》

的，对所有在该公用房工作的安全责任人，停止评优评奖资格一年。

2、凡一年内收到两次《高分子系公用房安全限时整改通知书》

的，对所有在该公用房工作的安全责任人，停止评优评奖资格一年，

次年聘岗津贴 B 降一级。

3、凡一年内收到两次以上四次以下（含四次）《高分子系公用

房安全限时整改通知书》的，其安全责任人将自第三次的次月起，聘

岗津贴 B 各降一级。

4、凡一年内收到五次《高分子系公用房安全限时整改通知书》

的，其安全责任人将自第五次的次月起，停发一年岗位津贴 B。

5、凡一年内累计收到五次以上《高分子系公用房安全限时整改

通知书》的教职员工，将自第六次的次月起，停发一年岗位津贴 A、

B。并上报学校建议对其予以行政处罚。

 — 5 —

（二）因违反国家各级部门和学校有关规定，给学校或他人财产

造成损失（5000 元以下）的，视职责履行情况和情节严重进行以下

处罚：

1、给予安全责任人警告或记过处分，同时取消其一年内各类评

奖评优、升职升级资格，聘岗津贴 B 各降一级；并赔偿相应损失。

2、给予研究所（实验室）负责人和实验室主任通报批评、警告

处分，同时视情节取消其一年内各类评奖评优、升职升级资格，聘岗

津贴 B 降一级，取消该研究所（实验室）一年内各类评奖评优资格。

（三）因违反国家各级部门和学校有关规定、操作失误、玩忽职

守、失职渎职、管理不到位等原因致使实验室发生严重安全事故，造

成他人财产造成损失达 5000 元以上 2 万元以下的，视职责履行情况

和情节给予以下处分：

1、给予安全责任人警告、记过、记大过、降级、撤职等处分，

同时取消其两年内各类评奖评优、升职升级资格；职级降两级，聘岗

津贴 A、B 停发一年；并赔偿相应损失。

2、给予研究所（实验室）负责人和实验室主任警告、记过、记

大过、降级或撤职等处分，同时取消其两年内各类评奖评优、升职升

级资格，聘岗津贴 B 各降一级；取消该研究所（实验室）两年内各类

评奖评优资格。

（四）造成人员伤亡或给学校、他人财产造成重大损失行为之一

的，按学校相关规定进行处罚，直至追究法律责任。

 — 6 —

第七条  因处罚违规行为扣留的岗位津贴，用于奖励安全管理先

进集体和个人。

第八条  本规定由高分子系党政联席会议讨论通过，自公布之日

起实行；解释权归高分子系党政联席会议。

主题词：责任追究  办法  通知

浙江大学高分子科学与工程学系  主动公开  2012 年 3 月 15 日印发